03(3993)5165     FAX03(5984)0934

ホームページ URL：http://www.hayamiya-e.nerima-tky.ed.jp/mobile_site/mobile_site_top.html
                        カメラ付き携帯電話用 QRコード

平成31年度・令和元年度のスタート

校長 須藤 田鶴子

70名の新 1年生を迎え、15学級、481名で早宮小学校の平成 31年度・令和元年度が始まり
ました。お子様のご入学・進級、誠におめでとうございます。

4月 1日に新しい元号が発表され、5月 1日より元号が「令和」となります。
新しい年の始まりにふさわしい充実した教育活動が展開できるように教職員一同、新たな気持

ちで力を合わせてまいります。今年度も年間指導計画に基づいた教育活動と校内の組織を生かし

ながら、情報発信を心掛け、ご家庭や地域との連携を図ってまいります。これからも今まで同様

のご理解とご協力をお願い申し上げます。

平成31年度の具体的な取り組み

（１） 確かな学力の定着と向上

 ・すすんで考え、表現したり友達と意見を交流したりする学習を目指します。

（主体的・対話的に学ぶ学習）

・国語科の「書くこと」に学校全体で取り組み、自分の思いを豊かに書く児童の育成を目指し

ます。書くことの日常化のため、毎週金曜日の朝の時間を「書く時間」に設定し、掲示物な

どの言語環境を整えていきます。             （表現力や論理的思考の育成）

 ・基礎的基本的な学力の定着のために朝学習や音読、短作文、ミニテスト、学力補充教室に取

り組み、学習規律や学習環境、家庭学習の定着を目指します。
・体験活動や課題解決的な学習を取り入れ、図書館や ICT機器を活用します。
・学校地域連携事業としてゲストティーチャーを活用し、学習意欲を向上させます。

（２） 豊かな心と体の育成

・基本的な生活習慣の確立のために、すすんで挨拶をしたり、相手の立場を理解して行動し

たりできる児童の育成に努めます。
・人権教育と自己肯定感、自尊感情の醸成を重視した道徳教育に取り組み、いじめや不登校

のない学校を目指します。「心のふれあい週間」やご家庭や地域との連携・協力を密にして

問題の未然防止と早期解決に努めます。
・多様な読書活動、クリーン運動やユニセフ活動などを通して自己理解、他者理解を深められ

るように努めます。
・学級活動や異学年交流を推進し、小中一貫教育や幼保小連携を深めていきます。
・新体力テストの結果に基づいた実態把握を行い、体育授業や体育朝会を工夫し、外遊びを
奨励します。

 ・体力アップ週間から、子供自身の体力に関心をもたせます。
 ・学級活動、健康教育、食育などを通して、たくましい心身の育成に努めます。

健康で明るい子ども  よく考えて工夫する子ども  思いやりのある子ども

学校教育目標
 ◎思いやりのある子ども   ○健康で明るい子ども  ○よく考え工夫する子ども
＜平成 31年度の重点＞

平成３１年４月８日

練馬区立早宮小学校

4月号

http://www.hayamiya-e.nerima-tky.ed.jp/mobile_site/mobile_site_top.html

平成３１年度教職員組織                  ◎学年・専科主任

校 長 須 藤  田 鶴 子 副校長 田 内  孝 治

教務主幹 高橋 豊 生活指導主幹 菅野 泰弘 研究主任 小川 富士子 保健主任 石山 綾

１年1組 ◎今野 智恵子 １年２組 木下 恵理

２年１組 古別府 真理子 ２年２組 阿部 明日香 ２年３組 ◎藤井 睦子

３年１組 ◎髙木 理美 ３年２組 佐々木 詩織

４年１組 栗原 隆雄 ４年２組 ◎小川 富士子

５年１組 菅野 泰弘 ５年２組 大西 礼悟 ５年３組 ◎伊藤 早苗

６年１組 竹下 美由希 ６年２組 ◎川崎 盛嗣 ６年３組 関根 紀子

専

科

算 数 ◎高橋 豊 音 楽 大川 彩 非常勤教員 石田 裕章

図 工  森 幸子 養 護 石山 綾 育児休業 二瓶 智佳子

非常勤講師 磯﨑 ふみ 非常勤講師 大澤 縁 非常勤講師 中西 常彦

学力向上支援講師 田中 順子 事 務 岩木 玲 学校事務補助員 松田 則子

栄養士 池田 眞理子 給 食 葉隠勇進（株） 用 務 （株）プラント

心のふれあい相談員 保坂 ゆかり 学校生活支援員 今村 文惠 スクールカウンセラー 田頭 千鶴

学校図書館支援員 高橋 真由美 ALT ジョエル アトグ 外国語活動アドバイザー 安原 公子

特別支援教室専門員 鈴木 直子 巡回指導教員 村松 愛里 巡回指導教員 大畑 美佐子

巡回指導教員 早川 理恵子 学校図書館支援員 高橋 真由美

児童通学案内 大沢 良子 篠田 勉 秋元 美智子 藤田 史子

学校施設管理 荒井 郁男 和木 昭雄 巽 健 細見 俊一

校医・学校薬剤師

内 科 吉野 恭正 眼 科 太田 里佳

歯 科 西 克昌 耳鼻科 木田 渉

薬剤師 大澤 千代子

教職員の異動

＜退職＞                 ＜転 出＞
副校長     渡邊 正巳        主幹教諭  田島 照久  西東京市立碧山小学校副校長へ(昇任)
臨時的任用教員 坂田 智裕        教 諭   沢田 繁信  文京区立誠之小学校へ
講 師     佐熊 郁代子       教 諭   升田  慧  江戸川区立西葛西小学校へ
                     教 諭   藤原  南  東久留米市立第二小学校へ

教 諭   入江 宏子  江戸川区立鹿骨東小学校へ
用務主事  岡本 美恵子 区内練馬東小学校へ
用務主事  金子 康男  区内北町西小学校へ
学校事務補助員  山内 祐子  区内大泉第二中学校へ

＜転入・採用＞
副校長    田内 孝治 板橋区立上板橋小学校より(昇任)
主幹教諭   高橋 豊  杉並区立富士見丘小学校より ： 教 諭 木下 恵理  荒川区立瑞光小学校より

教 諭    佐々木 詩織(新規採用)・大西 礼悟(新規採用) ： 巡回指導教員 早川 恵理子(新規採用)
臨時的任用教員 古別府 真理子(新規)           ：非常勤教員  石田 裕章(再任)

特別支援教室専門員  鈴木 直子(再任)          ：学力向上支援講師  田中 順子(再任)
非常勤講師 大澤 縁・磯﨑 ふみ・中西 常彦(新規)  ：スクールカウンセラー  田道 千鶴(再任)
心のふれあい相談員 保坂 ゆかり(再任)  ：外国語アドバイザー   安原 公子(再任)
ALT  ジョエル・アトグ(新規)      ：学校事務補助員 松田 則子  区内光が丘第一中学校より
育児休業 仁瓶 智佳子(平成 31年度末まで) ：用務業務 (株)プラント(新規)：給食業務 (株)葉隠勇進(再任)